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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je seznámení se, popis postupů ovládání a testování aplikace

Inspect surfaces v prostředí Leica Captivate. Konkrétně se zaměřením na kontrolu povrchu

vozovek.

Práce seznamuje s problematikou 3D modelu terénu v aplikaci, která umožňuje přímo

v terénu náhled k výsledkům a řešit případné problémy ihned.

Výsledkem této práce je porovnání identifikace problémových částí vozovky pomocí

klasického řešení v programu Atlas DMT a pomocí přímého řešení v terénu pomocí aplikace

Leica Inspect surfaces.

Klíčová slova

Digitální model terénu (DMT), Leica Captivate, Inspect surfaces, Atlas DMT,

multistanice MS50

Abstract

The topic of the bachelor thesis is to presentation, describe the processes of control and

testing of Inspect surfaces in Leica Captivate. Specifically, with a focus on road surface

inspection.

The thesis introduces the problem of 3D terrain model in an application, which allows

the field to preview the results and to solve any problems immediately.

The result of this work is to compare the identification of problematic parts of the

roadway with the classic solution in Atlas DMT and with the help of a direct solution in the

field using Leica Inspect surfaces.
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 Digital terrain model (DMT), Leica Captivate, Inspect surfaces, Atlas DMT, MS50

multistation

7

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................................ 8

2 Popis aplikace Inspect surfaces v prostředí Leica Captivate ........................................................... 9

2.1 Obecně o aplikaci Leica Captivate .......................................................................................... 9

2.2 Inspect surfaces ..................................................................................................................... 10

3 Ovládání aplikace Inspect surfaces ............................................................................................... 11

3.1 Zadání referenční plochy ....................................................................................................... 12

3.1.1 Novým skenováním ....................................................................................................... 12

3.1.2 Existující sken ............................................................................................................... 14

3.1.3 Z existujících bodů ........................................................................................................ 18

3.1.4 Předdefinovaná rovina ................................................................................................... 22

3.1.5 Načtení referenční plochy ze souboru nebo projektu .................................................... 25

3.1.6 Projekt silnice nebo tunelu ............................................................................................ 28

4 Testovací měření ........................................................................................................................... 33

4.1 Příprava referenčních dat ....................................................................................................... 33

4.1.1 Lokalita 1 ....................................................................................................................... 33

4.1.2 Lokalita 2 ....................................................................................................................... 35

4.1.3 Lokalita 3 ....................................................................................................................... 35

4.2 Skenování povrchů s Leica MS50 ......................................................................................... 37

4.3 Vyhodnocení v aplikaci Leica Inspect surfaces .................................................................... 38

4.3.1 Lokalita 1 ....................................................................................................................... 38

4.3.2 Lokalita 2 ....................................................................................................................... 40

4.3.3 Lokalita 3 ....................................................................................................................... 44

4.4 Vyhodnocení v Atlas DMT ................................................................................................... 45

4.4.1 Lokalita 1 ....................................................................................................................... 46

4.4.2 Lokalita 2 ....................................................................................................................... 49

4.4.3 Lokalita 3 ....................................................................................................................... 50

5 Porovnání metod ............................................................................................................................ 53

5.1 Lokalita 1 ............................................................................................................................... 53

5.2 Lokalita 3 ............................................................................................................................... 55

6 Závěr .............................................................................................................................................. 57

Použitá literatura a internetové zdroje ................................................................................................... 58

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 59

Přílohy ................................................................................................................................................... 61

ČVUT v Praze Bakalářská práce

8

1 Úvod

Měření nerovností povrchu vozovek patří ke standardně kontrolovaným geometrickým

parametrům dopravních staveb. Nerovnost vozovek nepříznivě ovlivňuje životnost komunikací

a jízdní komfort a kontrola nerovností nabývá v současnosti na významu oproti jiným

geodeticky měřeným parametrům. Kontrola povrchu se provádí na stávajících vozovkách

v místech s předpokládanými poruchami vozovky nebo během budování nových vozovek při

kontrole tloušťky jednotlivých vrstev. Při provádění stavebních prací a montáže konstrukcí je

nutné postupovat v souladu s předpisy a normami, platnými v České republice. Jedná se o české

technické normy označené zkratkou ČSN a šestimístným číselným označením, nebo zkratkou

ČSN EN a pětimístným označením. V případě stavebních prací u vozovek jsou normy a postupy

specifikovány v Technických kvalitativních podmínkách staveb pozemních komunikací, které

vydává a schvaluje Ministerstvem dopravy ČR [1]. Postupy pro měření nerovností povrchu

vozovek a požadované výstupy jsou pak uváděny v zvláštních technických kvalitativních

podmínkách, které jsou nadřazené technickým kvalitativním podmínkám a upřesňují a doplňují

jejich obecná ustanovení a jsou vydávány pro konkrétní stavební zakázku [2]. Povrch vozovky

se běžně kontroluje v předem zadaných bodech kvůli porovnání s projektem, a především na

mostech se povrchy skenují a plošně porovnávají s projektem [3].

Tato práce se zaměřuje na určování nerovností povrchu komunikací, a to způsobem

plošného vyhodnocení nerovností vozovek z mračna bodů, pořízeného laserovým skenováním

multistanicí Leica MS50. Cílem práce je určit, zda lze případné poruchy povrchu vozovky

vyhodnotit okamžitě v aplikaci Inspect surfaces se shodnou přesností, jaké by mělo kancelářské

vyhodnocení v programu Atlas DMT.

Měření bylo prováděno ve spolupráci s Katedrou speciální geodézie Fakulty stavební

ČVUT v Praze, a firmou RIGES s r.o., která zapůjčila multistanici Leica MS50 a kontroler

s aplikací Inspect surfaces.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. Kapitola 2 a 3 je věnována seznámení s aplikací

Inspect surfaces pro práce při měření nerovností povrchu vozovek a následně popisu aplikace

v prostředí Leica Captivate a jejímu ovládání. Kapitola 4 a 5 je věnována testovacímu měření,

vyhodnocení dat a porovnání výsledků z aplikace Inspect surfaces a Atlasu DMT.
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2 Popis aplikace Inspect surfaces v prostředí Leica Captivate

2.1 Obecně o aplikaci Leica Captivate

Software Leica Captivate není klasickým softwarem, tak jak bývá známo. Místo

vyhodnocení v kanceláři nabízí program možnost zpracování již v terénu. Software propojuje

aplikace od měření a vytyčování bodů až po složitější aplikace, jako jsou např. silnice,

železnice, skenování a digitální modely terénu. Aplikace umožňují provádět většinu základních

geodetických výpočtů, a i základní vyhodnocení přesnosti např. z protínání nebo z měření ve

skupinách [4]. Zároveň umožňuje vytvářet 3D realistické scény z měřených a importovaných

dat, včetně 3D mračen bodů. Ovládání softwaru je řešeno velice snadno díky moderní dotykové

architektuře známé z tabletů a chytrých telefonů. Software Leica Captivate je dodáván

v nejnovějších typech totálních stanic a kontrolerů Leica (multistanice Nova MS50, totální

stanice Viva TS16, kontroler CS20, CS35) [5].

Obr. 1: Grafické prostředí Leica Captive na ovládacím panelu multistanice MS60

V hlavním menu softwaru se nachází dvě palety dlaždic, v horní části lze zakládat a otevírat

zakázky a spravovat naměřená nebo importovaná data. Spodní paleta nabízí funkce pro

nastavení, 3D prostorový prohlížeč dat, nastavení přístroje, dále funkci měření a skenování.

Nachází se zde také další speciální aplikace jako je Inspect surfaces, na kterou je zaměřena tato

bakalářská práce.
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2.2 Inspect surfaces

Aplikace Inspect surfaces může ušetřit spoustu času a financí tím, že umožňuje geodetovi

přímo v terénu dělat rozhodnutí, která by za použití klasických metod mohl dělat, až při

zpracování v kanceláři. Geodet v terénu může jednoduše identifikovat problémy s povrchem

a může okamžitě vyznačit problémovou oblast. Předtím identifikace a vyznačení mohlo být

učiněno až po zpracování v kanceláři. Klíčovou vlastností aplikace je 3D vizualizace měření

a jeho porovnání s referenční plochou. Aplikace je multifunkční a neumožňuje měřit pouze

nerovnosti vozovek, ale lze ji využít také v dalších odvětvích. S aplikací lze porovnávat dva

skeny jednoho objektu z různých etap (možné využití při měření deformací), lze vyhodnocovat

rovinnost podlah a svislosti stěn nebo tvar a umístění válcových zásobníků [6].
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3 Ovládání aplikace Inspect surfaces

Zakázka, se kterou je pracováno v aplikaci Inspect surfaces, se v hlavním menu prostředí


[…]


vyjádřenou intenzitu a normálu. Nyní byl stisknut start. Byla vygenerována síť a stisknuto

tlačítko konec. Nyní byly zrušeny nechtěné body například naskenované osoby pomocí funkce

DMT – body – zrušit [13]. Pro potřeby experimentu nebylo třeba model dále upravovat.
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Následovalo vytvoření porovnaní v softwaru Atlas DMT. Pomocí funkce DMT –

výpočty – výpočet objemu. Jako hlavní model byl vybrán model měřený totální stanicí, jako

srovnávací model byl použit skenovaný model. Dále výstupní soubory – pracovní soubory, bylo

zvoleno „průsečnice v DXF“. Výpočet byl zahájen tlačítkem start.

4.4.1 Lokalita 1

Obr. 60: Sken lokality 1 zobrazený v Atlas DMT
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Obr. 61: Sken lokality 1 - detail
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Obr. 62: Porovnávací model vytvořený z hlavního a srovnávacího modelu

Porovnávací model díky matematickému zpracování zachytil jevy, které se v aplikaci Inspect

surfaces nepodařilo postřehnout, jde především o nerovnosti asfaltového pokrytu a jeho

poškození.
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4.4.2 Lokalita 2

Obr. 63: Sken lokality 2 v programu Atlas DMT
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4.4.3 Lokalita 3

Obr. 64: Sken lokality 3 v programu Atlas DMT
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Obr. 65: Sken lokality 3 - detail
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Obr. 66: Porovnávací model vytvořený z hlavního a srovnávacího modelu

V porovnávacím modelu třetí lokality, kde byly vyhodnocovány praskliny betonových desek,

praskliny také nebyly zachyceny jako ve výstupu z aplikace Inspect surfaces. Byla zachycena

pouze malá část praskliny viz další vyhodnocení (obr. 71).
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5 Porovnání metod

V softwaru Bentley Microstation bylo vyhotoveno porovnání hran hrbolů z první a třetí

lokality. Do porovnání byla zahrnuta hrana definovaná z porovnání skenu a modelu ze softwaru

Atlas DMT, hrana zaměřená polární metodou pomocí totální stanice Trimble S8 a hrana

definovaná z porovnání skenu a modelu v Inspect surfaces. Jednotlivé hrany byly barevně

odlišeny.

5.1 Lokalita 1

Obr. 67: Porovnání zaměřených hran třemi metodami na první nerovnosti

V porovnání tří metod vyhodnocení hrany hrbolu jsou pozorovány odchylky v řádech jednotek

centimetrů. Je třeba uvažovat také subjektivní vyhodnocení v aplikaci Inspect surfaces, hrany

byli totiž vybírány ručně v 3D prohlížeči.
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Obr. 68: Fotografie první nerovnosti

Obr. 69: Porovnaní hran třemi metodami na druhé nerovnosti
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Obr. 70: Fotografie druhé nerovnosti

5.2 Lokalita 3

Obr. 71: Porovnání prasklin dvěma metodami na třetí lokalitě
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Obr. 72: Fotografie prasklin na třetí lokalitě

Praskliny v třetí lokalitě z matematického vyjádření vyplynuly velice špatně. V aplikaci Inspect

surfaces jsme je nezachytily vůbec, v porovnání skenu a modelu v Atlas DMT byla zachycena

pouze část jedné praskliny. Vzhledem ke skutečnosti, že praskliny jsou dobře vidět okem, plyne

z tohoto jisté omezení použití aplikace pro vyhodnocování málo výškově členěných hran či

prasklin.
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6 Závěr
Cílem bakalářské práce bylo popsání aplikace Leica Inspect surfaces, ověření funkčnosti na

vybraných třech lokalitách a zjištění případných omezení aplikace. Práce byla rozdělena na

popis aplikace v prostředí Leica Captivate, na testovací měření na třech lokalitách v okolí

Stavební fakulty ČVUT v Praze a vyhodnocování výsledků s porovnáním.

Popis aplikace probíhal „tvorbou jednoduchého návodu“, ve kterém byly popsány jednotlivé

metody zadání referenční plochy, metody zadání porovnávaného objektu – nejčastěji se jedná

o sken a vyhodnocování a prohlížení dat v 3D prohlížeči.

Testovací měření probíhalo na třech vybraných lokalitách, které simulovaly různé typy povrchu

a nerovností na něm. Při skenování je třeba důkladně zvážit volbu stanovisek. Vzdálenost

skenovaného objektu ovlivňuje významným způsobem přesnost vyhodnocení.

Z porovnání metod vychází průměrné hodnoty rozdílů metod okolo 5 cm. Největší rozdíl byl

15 cm, větší rozdíly jsou způsobeny nepřesnou identifikací bodů na obrazovce kontroleru.

Pokud by bylo nutné v terénu vytyčovat a vyznačit obvod lokality, je lepší přímo v aplikaci

zvolit body lehce za hranou sledované poruchy.

Z vyhodnocení bylo zjištěno, že pro vyhodnocování většiny komunikací a cest je aplikace

velice přínosná a ušetří nám spoustu času. Omezení aplikace jsou ve vyhodnocování malých

hran či prasklin. Aplikace nedokázala námi naměřené praskliny zobrazit ve 3D prohlížeči, což

může být zapříčiněno kvalitou skenu, která je výrazně horší při velké vzdálenosti skenovaného

předmětu od stanoviska multistanice. Když je známá poloha poruchy, je vhodné umístit

stanovisko přístroje blízko a pořídit husté mračno bodů.

Aplikace fungovala ve všech případech spolehlivě, především při identifikaci větších poruch.

Pro vyhodnocování malých poruch je vhodné použití softwaru Atlas DMT. Leica Inspect

surfaces je dobře ovladatelná v terénu, ale většinou je třeba využít postprocesingu v kanceláři

ať už jiným zpracovatelským programem nebo podrobným reportem z aplikace Inspect

surfaces.
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