I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování aplikace Leica Inspect surfaces
Jméno autora: Adam Vaněk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K154 – Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student měl nastudovat a popsat ovládání nové aplikace pro vyhodnocování povrchů a provést základní testy funkčnosti.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student sám nastudoval ovládání a vlastnosti testované aplikace. Testovací měření provedl ve spolupráci s provozovatelem totální stanice Leica MS50 a základní vyhodnocení dat prováděl samostatně. Konzultace byly prováděny pravidelně a student včas plnil zadané úkoly. Schopnost samostatné tvůrčí práce a řešení problémů byla průměrná.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V rámci studia se student s podobným typem úlohy nesetkal. Zpracování popisu aplikace a jejího ovládání je na velmi dobré úrovni. Zpracování testovacího měření a vyhodnocení rozdílových modelů je provedeno základně a slouží zejména pro ukázkou práce s aplikací a ověření použitelnosti aplikace v terénu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je logicky členěna do dvou hlavních částí. Obsahem a rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Text je psán stručně a jednoduše.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Nebylo zjištěno porušení citační etiky. Použitá literatura odpovídá rozsahu práce a řešené problematice.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejlépe ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V práci je popsána nová aplikace Leica Inspect surfaces pro vyhodnocování odchylek reálných povrchů od projektu. Popis je proveden velmi dobře a může sloužit budoucím uživatelům pro základní seznámení a jako návod pro měření. Na jedno dopoledne měl student k dispozici multistanici Leica MS50, která byla vybavena aplikací, a provedl testovací měření ve vybraných lokalitách pro ověření použitelnosti aplikace. Ze základního porovnání plyne, že aplikace poskytuje dobré výsledky. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 15.6.2018

Podpis: